L’ceuvre de centralisation et de nationalisation s’accomplit.

J. LAENEN.

(1) Arch. de Uarcli. MECHLINIENSIA. Acta episopcorum ct viceriatus. B,
fol. 4%, ro,

2) Aveh. de Parch. Mrcuusiensia. Aeta episcoporumn el vicariatus. Y,
fol. 1149, Mdémoire du vicaire-général de Ruddere an gouvernement général.

ANNEXE 1.
Seqedtir comnissio areliidiaconi foranci.

Avchidiaconus Brabantiae in ccclesia Leodiensi universis el sin -
culsis presentes litteras inspecturiz salutemn in Domino sempiternam.
Noveritis quod nos. de fidelitate domni Henriel Meys. canoniei ete,
nostri archidiaconatus, confidentes. ipsum dommum Henricum in dicto
opido Lovaniensi et villis subscriptis, clericum nostrum  forancum
facimus, constituimus et ordinamus per presentes; — dantes et con-
cedentes eidem dommo 1L plenam et liberam  potestatem,  ancto-
ritatemque et mandatum speeiale, jurisdictionem et juria arclidia-
conatus pro nohis et nomine nostro tenendi et defendendi; synodos
sacros in predictis locis et villis, temporibus ad hoe aptis et congruix,
tenendi et celebrandi, quascumqgue personas ibidem pro suis delietis
seu excessibus relatas ot alias  notorie super suis  eriminibus et
infaumniis provocatas seu diffamatas monendi ut de illis satistaciant,
monitasque, nisi - satisfecerint, excommunicandi et ageravandi; satis-
facientes quittandi, et illas guas nostra auctoritate pro commissis
duxerint excommmicandas absolvendi; —  uwnum vel plures bhannos
super matrimoniis contrahendis tempore ad hoe apto, dum tamen
canonicum non obstet hmpedimentwn, relaxandi et remittendi in
dictis villis et locis; etitun si opus tuerit una die contrahendi, quod
extra ccelesiam, in loco tamen honesto, matrimoninm contrahere possint
cis desuper licentiom concedendi ('); — fructus, redditus et bona uo-
rummcunigque beneficiorum ad nos speetantia inibanniendi et penes corum

trecensarios et debitores ace colonos, auctoritate nostra, arrestandi ac

(1) Le teste porte, sans aucune ponctiation: « etiam si opus fuerit quod

una die contrabiendi extra ecelesian. . . » nousavons cru devour déplacer le grod.
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sub penis et censuris eeclesiaslicis, quousque per nos judicialiter aut
alias dearrestari mandentur, in arresto detineri faciendi; — per-
sonas  quascumque delingquentes super suis excessibus seu interrogi-
toriis  contra procuratorem  oflicii  peremptoric  sen personaliter
Lovanii coram nobis ad certos dicn et horam competentes respon-
suras, citandi eitatoriaque faciendi; ~— insuper propter quoscinmiue
defectus et ruinas in ceclesiis parochialibus et capellis  dictorum
locorum repertos et reperiendos. fructus decimales et alios yuos-
cunuue ad - huiusiodi defectuum et ruinarum reparationem  oblizatos,
cadem auctoritate, arrestandi et o arresto, sub excommnnicatione
et aliis pecunieum  penis censurisque  ecclesiasticis competentibus,
prout qualitas corumdem requirit, detineri tueiendi; — et inhibendi
citatoria quecumque  partibus coram nobis  litigare  volentibns et
carum  cnilibet concedendi. citavique faciendi et mandandi personas
quascumque  dictorum locorum coram quibuscumdque judicibus nohis
subditis  ad perhibenda  testimonia in quibuwscunmque causis, dum
tamen  huinsmodi  canse non  faerint. criminales; — ac omuia et
singula faciendi que ad dictmn ofiicinm hactenus spectare consueve-
runt; — unum quoque vel plures preshiteros sen elericos loco sui in pre-
missiz, quicamdem et consimilenr habeant potestatem, substituendi,
substitutosque huiusmodi revocandi, ratwn enim gratum et firmum

habentes totum id et quidquid per ipsum domnum Henricum Meys

ciusve substitutis in premissis actum fuerit; — sed nostre inten-
tioni existit quod idem noster forancus, preseutium vigore, de sen-
tentiis et causarum precipue matrimonialium cogunitionibus ac pres-
hyterorum et elericorum seu eorum  concubinarum correctione scu
notoriisincestibus in tercio  consanguinitatis  vel aflinitatis gradu
vel infra nullatenus se intromittat nee excusationem sen expurga-
tionem aliquarum personarum nobis subditarum absque nostro mandato
speciali de exeessibus ipsis personis iutérpusitis in vim iuramen-
torum prestitorum aut prestandorum recipere presumat; — ita tamen

quod de singulis compositis. correctionibus, quitantiis, absolutionibus
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et quolibet gestorum per ipsum domnum IHenricum seu substitutunm
suum, nobis aut nostro vieario, tociens quoticns pro parte nostri requi-
situs fuerit, justum ct legalem computum et racionem juxta iuramentum
sunm  prestitum reddere debeat et teneatur. — Quocirea vohis deeano
sei vieedecano econcilii Lovaniensis ceterizque omuibus et singulis pres-
hiteris et clevicis nohis subditis ad quos presentes nostre litiere perve-
nerint, sub supensionis a divinis et excommunicationis penis ae in virtute
sinete obedientie, precipiendo mandamus quatenus dicto nostro foranco
et eius substitutis corumsque  preceptis et mandatis Linmguam nobis
et nostris in premissis firmiter obedintis ot pareatis i effectu,
Datum anno a nativitate domini ete. Nomina vero villarum  Arschot,
Betekem, cte. Presentibus post amum cte.

Contineadio conmnissionis. Presentes litteras et contenta in cisdem
wdhue ad annum a die date subsceripte continuamus et prorogamus
per presentes. Batwn cte.

Archives de Uwrcheveeld. 1io-
DIENSIA. Formulaires, reg. 11, fol.
13 .

ANNEXE II.
Commilssio collectoris archidiceconalus Brabantiace.

Philippus de Syrek, Archidiaconus Brabantic  in ceclesia  Leo-
diensi, notum facimus universis quod nos dilectumn nobis in Christo
domnum  Henricum Meys, presbiterum  Leodiensis diocesis, nostrum
feeimus, constituimus et ordinavimus ct facimus, constituimus et
ordinamus, per presentes, fructuum, proventuum et emolumento-
rum concioliorum Geldonensis, Lovanicnsis, Lecuwensis, nostri archi-
diaconatus, ad nos seu nostram dispositionem quomodolibet spec-
tantium, collectorem. actorem. factorem ac negociorum nostrorum
cestorem ac nuncium  specialem ad  petendum, nomine nostro e
pro nobis, ac exigendi, levandi et percipiendi omnes et singulos
fructus, redditus, proventus, jura, cmolumenta ct obventiones
omunium et singulorum beneficiorum ac ofliciorum — ecelesiasticorum
infra nostra pretacta concilia situatorum, ad nos seu nostram dis-
positionem quacumque de causa speetantin et pertinentia a per-
sonis quibuscumque ; — dictum nostrum archidiaconatum et archi-
diaconalem  jurisdictionem  pretactorum  conciliorum in omnibus et
per omnia regendi, exercendi et wubernandi; — excessus (quos-
cumgque infra concilia pretacta commissos et committendos corrigendi,
componendi, ac de perceptis et levatis quitandi et quitanciam dandi
et concedendi ac pactum de ulterius non petendo  faciendi necnou
detentores quoslibet et debitores ipsorum  fructuum, reddituum ct
cemolumentorum ac bonorum per quelibet juris et facti remedia
oportuna compelli et constringi, procurandi et faciendi ad solvendum,
tradendum et deliberandum fructus redditus et bona pretacta, in
quibus obligati fuerunt, ipsosque et eorum quemlibet coram qua-

cumque justicia spirituali vel temporali impetendi et conveniendi;
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libellum - seu libellos ae quascumgue  petitiones  summarias dandi.
petendi et recipiendiy litem seu lites constestari videndi et con-
testandi ; calumpuice vitandi et veritatem dicendi ae alind quodenmaque
juramentum  licitum, solitum et necessarium  in o animam nostran
prestandi; testes, litteras. instrumenta, alia: quecumqgue probationum
cencra in modum  prohationis  producendi et exhibendi; in causa

seu causis huiusmodi concludendi,  petendi 3 sentencias

naslibet,
fam interlocutorins quam definitivas ac jus ac deeretum judicis lerri
petendi et andiendi 5 ab ipsis quoque et carnm gualibet  provo-
candi et appellandi, appellatosque petendi ace appellationem semel
et pluries, si opus fuerit, prosequendi; expensas, dampna et interesse
petendioet recuperandi atque desuper iurandi ; — unum quogue vel
plures collectorem scu collectores loco sui substituendi ; — notarios.
seribas et ofliciarios ordinandi et deputandi ae illum et illos eciam
pro presenti constitutos revocandi ; — ceteraque omnia et singula
faciendi, dicendi, gerendi, procurandi et exercendi que in premis-
sis et clrca ca necessaria fuerint seu alios quomodolibet  oportuna
et que ipsimet faceremus et facere possemnus, si eisdem omnibus et
singulis  personaliter interessemus, cceiam  si mandatum  exigant
magis speciale et maiora fuerint prenarratis ; — mandantes ommibus
et singulis nobis  subditis ut memorato  domno  IHenrico  tamquam
vero nostro collectori in omnibus et singulis suum otlicium concer-
nentibus ohediant et intendant.  Nolumus autem prefatum collee-
torem per quemcunujue nostrunt commissarium revocari nisi in ipsa
forsan revocatione  facienda noster specialis accedat assensus. pro-
mittentes perpetuo tenere et habere ratmm, gratum atque firmum
totum id et quidquid in premissis omnibus et singulis sen corum
altero per dictum nostrum collectorem dietum, actum, factum, levatuny,
quitatum, gestumve fuerit xeu quomodolibet  procuratum, ipsumque
nostrrum  collectorem; quem per presentes relevamus, relevare per-
mittimus ab omni onere  satisdandi neenon judicio sisti et judica-

tum solvi, cwm omnibus et singulis suis chusulis necessariis ot
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opportunis. sub ypotheea et oblizatione omnium honorum nostroram
presentium et futurorum; taliter quod de sie faciendi, percipiendi
et levandi computum et rationem legitimos  nobis facere tencatur
tociens quociens per nos  requisitus fuerit; — domnum Wytiman-
num Wytmanni, nuper in dictis conciliis nostri archidiaconatus collee-
torem. ¢t ab co quomodolibet constitutos tenore presentium ex certa

nostra scientia revocantes. In quorum omnium et singulorum  pre-

missoram fidem et testimonium sigillum nostrum: propriam. quo il
presens atimur, presentes nostras litteras jussimus appensione con-
muniri. Datum anno a Nativitate Domini xiii® Ixx® mensis junii
die xXx qnarta.

Archives del'archevéché. Inzomen-

st Foradaires. reg. 110 fol. 1L

ANNEXIE T
Con firmatio decani alicuins conecilil.

Gerardus de Erpecom, in utrogue jure licentiatus, oflicialis Leo-
dicnsis, in opido Dyestensi, Leodiensis diocesis, residens.  judex
et commissarius unicus ad infraseripta a reverendissimo in Christo
patre et dorno nostro, domno lirardo de Marka, Dei ef, apostolice
sedis gratia cpiscopo Leodiensi, in vim certarun patentium suarum
litterarum commissorialium. rite signatarum ciusque sigillo ad causas,
cere rubee rotundo in duplici canda pergamenia illis impendente,
sigillatarum, quaram tenores inferius descripti sunt, datarum, spe-
cialiter ¢t deputatus, universis et singulis presentes nostras litferas
inspecturis, visuris et auwldituris, salutem i bomino sempiternum
et infraseriptorum agnoscere veritatem,

Cum alias decanatu christianitatis concilii Lovaniensis, dicte Leo-
diensis diocesis, per mortem seu liberam resignationem venerabilis viri
quondam  domuni et magistei Johaunis de Steenwinckel, presbiteri,
ccelesio parochialis de Winckezele, dicti coneilii Lovaniensis, rectoris
seninvestitiy, eiusdenque  coneilii jultimi decani,  extra Romanmn
curiam et in partibus detuncti, vacante, venerabiles viri domuni viee-
decanus et coufratres pretacti concilii Lovaniensis, sibi et huius-
modi coneilio de futuro decano providere volentes, ne propter diutur-
nan ipsius decanatus vacationem ipsi in spiritualibus et temporalibus
dispendinm paterentur aut detrimentum, certa die ad hoe statuta
in choro capelle clericorum opidi Lovauiensis dicte Leodiensis diocesis,
loco siquidem observationi et celebrationi pretacti coneilii et in quo
electiones  deeanorum  eciusdem coneilii fieri consueverant et cele-
bravi, ac fiunt et celebrantur, propteria congregati et capitulantes,
vocatis ad hoe evocandis, iufra tempus invis, proat aceepimus, pro-
cesseriut, ac honorabilem et reliziosum vieam domnum Johannem
Joye, presbiterum, rectorem seu investitum ecelesic parochialis de

Lybbeecke, antedicti concilii, corum confratrem, virum utique pro-

vidum ac diseretum, litterarum scientia, vita, moribus et virtuosis
actibus connendatum, in etate legitima et sacro presbiteratus ordine
constitutum, de legitimo thoro procreatum, in spiritualibus et tem-
poralibus plurimum circumspectum, ommnibusque ad hoc habilem et
vdoneum, in eorum et dicti coneilii decanum per viam serutinii
elegerunt et in ipsum consenserunt ac clectionem huiusmodi sibi
domno Johanni electo aceeptanti, ipsum postea in loco solito intro-
nisantes, presentaverunt; camdemque clectionem. sicuti prefertur,
fuixse lactam, clero et populo ibidem in copiosa multitudine con-
gregatis, confestim publicaverunt, atque candem electionem in seriptis
publice redactam, reverendissimo in Christo patre et domno nostro,
donmo  Johamni de IHoerne ('), episcopo Leodiensi prefato confir-
mandam  vel infirmandam, prout de merito fucrat faciendum, post-
niodo  presentaverunt et vel presentari fecerunt, quemadmodum in
instramento decreti electionis huiusmodi desuper contecto  plenius
continetur et vidimus contineri; — ipse quoque  domnus  noster
episcopus  Leodiensis  antedictus  fus  uniuscuiusque in illis et ea
taneentibus illesum conservare volens ne cito manum alicni vide-
retur imponere, unam  solempuen, aliis duabus quandoque  fieri
solitis, speciali de gratia transmissis, fieri feeerit proclumationem
in facie ceclesic eollegiate et parochialis Sancti Petri et dicte
capelle  clericorum  pretacti opidi Lovaniensis,  legitime  executam
ae citari peremptorie Diesthenii coram nobis, tamquam commissiwio
<o e parte specialiter sicut premittitur deputato, wl o osex-
tam dicm. hora prime post executionem ipsam immediate sequen-
temn, omnes et singulos =ua in premissis putantes ut  eredentes
quomodolibet interesse, ad dicendum, proponendum, scu alleganduwm

sioqnid et quicquid tam contra personam  dieti  domni Johannis

() L'on remarquera que plas hant il ne s'agie pas de Jean de Horne, mais
A" Erard de la Marck. Cest une inattention da copiste. Des erreurs pareilles
fonrmillent dillears dans notre recunl de formules, L'on sattachait 4

vendre It Drnle non les noms n les fats.
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electic quam electionem et preseutationem de persona cius factam,
dicere, proponere. sen allecare voluerint, aliogquin ad  videndnm
et awdiendum  electionem hainsmodi si et pront de e fuerit
facicndum confirmart et approbari ac curam, regimen et administra-
tionem dicti decanatus sibi donmo Johanni eleeto committi, aliagque
in hits et cirea ca neeessaria fieri prout juris fuerit et ordo dic-
taverit rationis, cum intimatione dehita ot consueta, prout hee ct
alia in licteris proclamatorialibus ipsins reverendissimi domuni nostri
cpiscopi Leodiensis et reseriptionibus exeeutorum caramdem a dorso
illwum deseriptis, plenius continentur et vidimus contineri; huiusmodi
citationis  termino, die videlicet et hora preseriptis advenientibus,
comparuit propter hoe  Diesthenii coram nobis tamguam commis-
sario inea parte specialiter deputatus,  Arnoldus Albertic clericus,
procurator, et co nomine dieti  domui Johamis Boye electi. de
cuius procurationis  mandato nobis exstitit  legitima  facta fides.
qui contumaciam  dictorum  citatorum et non  comparcutinm  ac
altra debitam horam exspectatorum  accusavit ae ipsos contumaces
per nos reputari ae judieari, ipsagque corum  contumacia electionem
cum persona prefati domui Johannis tactam, pretactam. confirmari
neenon  earam, regimem et administeationem dieti decanatus sihi per
nos committi petiit instanter et postulavit: — Unde. nos. Gerardus,
ofliciarius judex et commissarius prelibatus. antetacta electione et
tota cins processu. tam in materia quam in forma. per nos visis
primitus et examinatis, compertoque clectionem huinsmodi canonicamn
fore, et prenominatum domnam Johamiem electum. viram providum
et diseretum. actu preshiterum, vita et anoribus commendatum. ac
in spiritualibus et temporalibus plurimum  civcumspectum, — aliisgque
ad hainsmodi decanatum obtinendum habilem et vdoneum fuisse et
esse, — candem electionem in persona ipsias domui Jolannis Boye.
sie rite et canoniee tactam, auctoritate reverendissimi domni nostri,
domni episcopt Leodiensis prefati nobis commissa et qua fungimur

in hae parte, in Dei nomine. confirmamus. curam. regimen ¢t admi-
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nistrationem dicti decanatus christianitatis.  pretacti conceilii Lova-
niensis, sepedicto domno Johanni electo et confirmato, in persona
supranominati Arnoldi Alberti, sui procuratoris, committentes, ipsum-
que in illis, recepto prius per nos ab codem Arnoldo nomine quo
supra procuratore et ob hoe coram nobis solempniter prestito debito
et solito, in ea parte prestare consucto juramento, investientes; (uo-
circa vobis, vicedecane singulisque confratibus antetacti  coneilii
Lovanicnsis, communiter et divisim, dictam autoritatem. in virtute
sancte obedientie, districte precipiendo mandamus (uatenus antedic-
tum domnum Johannem Boye, clectum et ut premittitur confirmatum,
suumve procuratorem legitimum pro co et eius nomine in vestrum
et supratacti decanatus, pretacti concilii Lovanicnsis, decanum, —
adhibitis solempnitatibus in talibus adhiberi consuctis, — recipiatis
et admittatis, sibique aut eius legitimo procuratori pro co. gquantum
ad vos ct vestrum singulos speetet ot pertinet pareatis debite et
obediatis, necnonde fructibus, redditibus, juribus. proventibus, eno-
lumentis et obventionibus universis decanatus huiusmodi respondeatis
ac ab aliis quantum in vobis est respounderi faciatis publice et procu-
retis temporibus et loeis ad hoe aptis. In quorum premissorun veri-
tatem testimoninm sigillum mains oflicialitatis eurie nostre pre<entibus
litteris  duximus appendendum.  Datum et actum in curia nostra
Leodiensi, sub anno a Nativitate Domini xve, indictione tertin, die
vero sabati octava mensis februarii, hora prime sive audientic cau-
sarum mane consueta, pontificabus sanctissimi in Christo  patris et
dommi nostri. domni Alexandri divina providentia pape sexti anuo
octavo. Presentibus ibidem venerabilibus et Lonestis viris ete. pluri-
busque aliis personis ibidem in  multitudine copiosa  congregatis,
Arch. de Carcheriéehé. Lo -

sta. Lornudaires, reg. I, fol. 19

et 20.

ANNEXE IV,
Conimissio decani christicoritatis.

Henricus  de Bergis, Dei et Apostolice  Sedis  @racia,  electus
Caneracensis. dilecto nobis in Christo N. salutem in Domino.

De vestris fidelitate, diseretione et industria in Domino conlisi,
vos decanum  nostrum  christianitatis N. facimus, constituimus,
creamus ot ordinamus, dantes et concedentes vobhis tenore presentium
plenariam potestatem et mandatum speciale dicti decanatus officium
debite et fideliter exercendi; - - de levioribus excessibus in eodem
decanatu commissis et committendis cognoscendi. inquirendi, puniendi,
et corriwendi; — leges et emendas ex cisdem provenientes taxandi ct
levandi, prout discretioni vestre videbitur et fuerit rationis; —
necuon personas quasceumiue ecelesiasticas et seculares, super suis
excessibus, criminibus et delietis coram nohix aut ofliciali nostro
ex ollicio contra promotoremt ad diem competentem citandi; —
ac scercte contra quoscumque preshyteros concubinarios, clericos
fornicatores et adulteros ac alios nostre  jurisdictioni subjectos
inquirendi; ipsosque preshyteros concubinarios publicos ac contra
statutim nostrum desuper editum suas tocarias tenere non verentes
contra  promotorem nostrum ecitandi, eclericos vero fornicarios ct
adulteros de simplici dumtaxat adulterio ct leviorihus excessihus
reprehendendi, puniendi et corrigendi, ae leges et emendas ex
huiusmodi levioribus excessibus  provenientes  taxandi et levandi,
graviores vero excessus curie nostre referendi ; — fructus quoque
beneficiorum nohis et archidiacono loei ex aliqua rationabili caus:
cedentes, arrestandi, pereipiendi et levandi; beneficiis in divinis
laudahiliter deserviri faciendi; — et insuper capiendi et capi procurandi

preshiteros, clericos et alias personas nobis subditas pro suis commissis
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excessibus, criminibus et delictis, dum tamen tales fnerint  quod
pro eisdem  merito capi  debeant. captosque per justickiwrios scu
justicias lafcales quotiens opus fuerit sub cessu a divinis in locis
ubi solent detineri ponendi ae alils penis et censuris  ceclesias-
ticis vohis tradi requirendi. et ipsos justiciarios laicales. si opus
sit, debite mionendi; —— et quoscumdue opponentes coram  nobis
aut officiali nostro ex officio contra promotorem ad diem competentem
citandi, atque ipsos cessus, casu quo non paruerint ac alins contra
statuta synodalia aut provincialia fecerint seu per quemquam attemp-
tatum fuerit, ponendi ¢t obscrvari  mandaidi, cademque  statuta
quotiens casus occurerit inxta eorum seriem et tenorem debite
practicandi, dictasque personas sic captas ad carceres nostros adducendi
vel sub tuta et secura cautione ace fideli custodia mittendi; —
quascumque parochiales ecelesias, hospitalia et leprosorum domos in
spiritualibus et temporalibus semel in anno dumtaxat visitandi ad pro-
curationes solvi consuetos, reeipiendi, salvo in singulis snpradictis justo
ot legali compoto, nobis aut nostris ad hoe deputatis scu deputandis, ut
est moris, de premissis per vos debite reddendo; — cetera autem supe-
rius non expressa, signanter super non residentium beneficiatorum
fruetibus aut ultima quindena dispensandi. causarumve matrimonialium
hannorumaue proclamari solitarum, incestus, stupri, sortilegii, sacrilegii,
adulterii duplicis et eciam simplieis quoad sacerdotes vel existentes in
sacris, et super injusta, mala aut dolosa decimatione ¢t generaliter
omnibus maioribus preexpressis; violente manus injeetionis in parentes
aut clerieos, iniuriarum realium in eccelesiis aut locis sacris habitarum ;
dispensationem  cum  bigamis ut superpelitium deferant aut ceclesiis
parochialibus ut custodes deserviant; ac quorumcumque aliorum per
dicta statuta synodalia aut provincialia exceptorum et decanis pro-
libitorum, ctiam et singulorum de gravioribus excessihus merito dici
valentium necnon dependentiarum et connexorum eorumdem cogni-
tionem et dispositionem, quas nobis aut ofliciali et vieariis nostris

totaliter rescrvamus, vohis interdicentes in hiis seriptis. Super facto
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autenm inhumationum de laudabili consuctudine scu approbata aut
iuxta statuta inferdictarum, vobis dantes auctoritatem circa illorum
sepulturam dispensandi et dixponendi de quorum in vita cxcessibus
in vim vestrarum commissionum cognoscerc poteratis; de reliquis
autem cautionem accipiendi et illam curie remittendi. Dantes ommni-
hus et singulis subditis nostris in miandatis, alios non subditos debita
cum instantia requirentes, ut in premissis et ea tangentia vobis
tamquam decano nostro et commissario parcant ct intendant. con-
tradictores  quoslibet et rebelles per censuram ccelesiasticamn com-
pescendo, invocato etiam ad loe si opus sit auxilio hrachii sceularis.

Presentibus nostris litteris usque ad nostram revocationem dum-
taxat valituris.

Datum et actum DBruxellce.

Archives de Uarchevéché. Cane-
RACENSIA.  Miscellaneae, 11, tol.
212, 213. Minute avee nombreuses

corrections.

ANNEXE V.

Instructio sew formea visilandi per decanos Christianilation

singulis annis obscrvanda.

Imprimis accedentes ceclesiam,  campana pulsata, magnum altare
et repositorium Venerabilis Sacramenti Fucharistiae et aliorum sacra-
mentorum  visitabunt, de fibris, calicibus et ornamentis ac aliis se
informabunt (}).

Tandem convocato curato vel vicecurato, se informabunt de nomine
vroprietarii curati, de patrono, de valore beneficii et in  quibus
constant  fruetibus atque domum  preshyteralem  visitabunt.

Item quilibet decanus  diligenter inquirat de omnibus capellaniis
ct cantuariis non confirmatis ct si fundatores retinuerint semel vel
perpetuo aut alicui patrono dederunt collationem; predicta omnia
et fundatoris nomina ac summam reddituum et bonorum et in quibus
consistunt infra certum tempus  vieario et sigillifero mittat juxta
antiqua statuta moneatque et exhortetur curatos ac rectores fabricac
ut capellanias et cantuaria non erceta seu confirmata debite erigi
et confirmari procurent.

Ttem pariformiter de capellaniis et cantuariis fundatis et creetis
seu confirmatis ac de fundatione et crectione  seu confirmatione
illarum  atque oneribus carumdem et an misse dehite celebrentur.
diligenter sese informabit nominaque possessorum  dictarum capel-
laniarum et cantuariorum in seriptis diligenter rediget.

Item convocatis matriculariis sue rectoribus fabricac necnon pro-
visoribus pauperum, diligenter inquiret an computa sua reddiderint

ot a quo tempore citra non reddiderint, monentes cosdent ut reddant.

(1) Le ms. perte /nformabit.
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[tem ab eisdem rectoribus et provisoribus aliisque se informabit
de vita et moribus ipsius curati. an foveat concubinam. an chriosus
sit vel discolus, an dominicis et festivis aliisque dichus consuctis
debito suo fungatur oflicio, an novit pracdicare et exponere ver-
bum Dei et qualiter se gerat cirea administrationem  sacramento-
rum; couseyquenter de vita ac moribus capellaniorum sive merce-
nariorum atque custodis scu eleriei loei sese  informabit,

Item notorios concubinarios moneat sub pena suspensionis a diviuis
ofliciis ac xii % art.,, ut iufra mensem tune proxime futurum
amoveat o se concubinas scu mulieres de incontinentia suspectas,
doceantque de amotione infra octo dies dictum meusem immediate
sequentes.

Item moneat cciam quemlibet curatum ut litteras remissionum
hannoruin matrimenialinm, absolutionum aut aliarum graciarum scu
legum sibi dircetas registret et nomina corum (ui eas prescenta-
hunt, ct quilibet in congregatione decano  deferat et decanus ad
synodum  sigillifero tradat ut cum registro sigilliferi collatio fiat
iuxta autiqua statuta.

Item inquirat a quolibet curato de litteris cure animarum sibi a
domno reverendissimo coucessis et quoad mercenarios an debite pre-
sentati fuerint et admissi neenon de custode loci an clericus  sit
qui privilegio clericali gaudere ac superpellicium deferre de jure
possit ac debeat.

Item requirat et adhortetur omnes et singulos presbiteros curatos
et non curatos ut super houis ecclesiasticis specialiter vel genera-
liter admortizatis coram domno olliciali dumtaxat ¢t non coram
legislatoribus loci debitores suos prosequantur.

Item inquirant similiter omnes ct singuli decani de altaribus non
consecratis, moneantque curatos atque rectores tabrice ut  eadem
consceranda. procurent.

Item inhibeant et iniungant omnibus ct singulis curatis ct vice-

curatis ut de cetero nullum admittant in suis ceclesiis vel parochiis
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ad predicandum verbum Dei, nisi fuerint fratres religiosi huius diocesis
nostre Cameracensis et qui auctoritate reverendissimi domini nosfri
ad hoe specialiter admissi fuerint, litteris  huiusmodi ohtentis et
expeditis, qaas cuiuslibet loci curato scu vicecurato ostendere tence-
huntur.

[tem moneant eciam omnes et singulos curatos ut pro funera-
libus, desponsationibus et aliis sacramentis laicis communicandis sen
administandis - gratiose cum  suis paroclianis  teactent, alioqui de
gratioso salario hmposterum  providebitur.

Ilem quilibet decanus singulis annis deferat secum litteras com-
missionis officii  sui easque  omnibus et singulis  curatis aliisque
tempore visitationis ostendat, ut omuibus constare possit qualis cf
quanta fuerit sibi per easdem attributa potestas,

[tem diligenter inquirat et infornet similiter quilibet decanns an
aliqua hona eeclesiasticn sint alienata, vendita, peemutata aut dequitar a,
que. cui, quando et qualiter.

[tem quilibet decanus in suis visitationibus et capitulis diligenter
exaninet curatos et vieecuratos suos de statu o parochianorum et
sacerdotum ibidem residentium, an aliqui sint adulteri publiei, dessi-
dentes ab uxoribus suis, aut usurarii, heretici, incestuosi, sen alii
notorie deliquentes.

Juxta quamguidem instructionem sen formam preseriptam, quilibet,
decanus singulis annis visitare, suasque visitationes facere tenehitur
omnibus dolo et dissimulatione postpositis et sem tis. Ftosic quod
absit, in premissis aut eorum aliquo se neglicentem prestiterit quingua-
erinta solidorum ad opus elemosyne pretacte toties quoties de negli-
centin: merito re argui poterit, applicandornm et convertendorim
pena punietur, atque alias ecium avbitrarie corrigetur,

Areh. de Careh. CAMERACENSIA,

Miscellameae, t. VI, fol. 2, vo,

ANNEXE VL
Commissio joranel,

Officialis Leodiensiz, sede cpiscopali  vacante, decano seu vice-
decano et confratribug, eetervisque preshiteris, cleriéis et personis
concilii Dergensis, Leodiensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis
quod nos dilectum nobis in Christo “domuum  N. nostrum in codem
concilio constituimus et ordinavimus et constitimus et ordinamus
ollicialem nostrum forancum ad prosequendum et confirmandum ibidem
jura, consuetudines ac ecelesiasticam libertatem et jurisdictionem
episcopalem, hae vice sede episcopali Leodiensis ecelesie, ut prefertur,
vacante, ad venerahile capitulum Leodiense nedum de jure verumetiam
de laudabili consuetudine vacationis sedis episcopalis temporibus
observata, spectantia, conservandi, -— dantes et concedentes eidem
domno N., presentinm tenore, generale et speciale mandatum citandi
peremptorie et etiam personaliter in casibus expressis in statutis
synodalibus Leodiensibus, juxta continentinm carmmdem coram nobis
quoscumqque nobis subditos inra dictum coneilium  commorantes
contra (uascumigue personas et etiam procuratores fiscales curie
nostre et officii nostri promotores ad obiciendum, ita tamen quoid
in citatoriis huiusmodi ecausa inseratur et exprimatur propter quam
seu quas hujusmodi  flat citatio, responsuros  ad certas diem et
horam et locumn seu dies, horas et loca competentia, — necnon
tructus redditus et proventus quorumecumue beneficiorum ecele-
siasticorum ¢t etiam quevis alia bona mobilia beneficiatorum infra
huiusmodi loeca commorantium et ab intestato decedentinm ad vene-
rabile capitulum - Leodiense  pretactum  tanquam  administratorem
bonorum ad mensam episcopalem spectantia et pertinentin arres-

tandi et in arresto detinendi, ita tamen quod de illis inventarium
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fideliter omni mora postposita faciet seu fieri procuret quodiue
infra quindeeim  dies extune nobis aut venerahili viro domno sigil-
lifero Leodiensi transmittere nou omittat ; — necnon hannum unum
vel duos super matrimoniis contrahendis auctoritate nostra si et
prout discretioni dicti domni N, expedire videbitur remittendi; —
ctiam et licentiam concedendi ut contrahiere volentes, in loco honesto
ac tempore apto, cessante legitimo impedimento, dum tamen publice,
dispensari et matrimonium contrahere possint. etiam codem die quo
bannus ipse proclamatus fuerit, a'sque fraude ; — et ctiam quos-
cumque usurarios manilestos ac  peremptores illicitos contractis
facientes monendi auctoritate nostra et illos qui ex eis per statuta
predicta excommunicati sunt. denunciari faciendi excommunicatos,
illosque necnon adnlteros et peremptores sponsalia seu  matrimo-
nium clancestine contrahentes; — et cetiam clericos ledentes lateos
nsque vel eitra sanguinis effusionem arbitrarie muletandi anctoritate
nostra; — corrigendi et elandestine contrahentes: — hninsmodi excom-
municatos per statuta predicta denunciari faciendi excommunicatos
ipsosque ab excommunicationis sententiis  huinsimodi absolvendis -—
ac clericos qui graves exeessus perpetravering, si de ipsorum fuga
verosimiliter timeatur, arrestandi et etinm corporaliter capicudi o
ad turrim nosteam seu prisonem adducendi; — et quoslibet incestuo-
Sos o super ineestus a ose commissis citandi coram nohis ac huins-
modi incestuosos in quarta dumtaxat. gradu corrigendi ; — ae guas-
lihet  recognitiones et cautiones recipidiendi. de quibus, postquam
per dictum  domnum N, reeepte fuevint, fidem nobis  faciad, infia
mensem ;- acoquoad premissa unum vel plares loco sniosih-
stituendi ae substitutiones huiusmodi revoeandi; — in ceteris autem
casibus ultra preexpressos interdicimus sibi tenove presentinn facul-
tatem. Ita tamen quod  dictus domnus N. de pereeptis sen per-
cipiendis in officio ofli dalitatis huinsmadi sibi - commisso  durante
presenti commmissione venerahili viro domno  sizillifero  Leodiensi

predicto aut suo locum fenenti tempore ad hoe apto computum
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et rationem simul et satistactionem  legitimos reddere et facere
teneatur. Quocirca vobis decano sceu vicedecano et contratris cete-
risque presbiteris et personis dicti concilii in virtute sancte obe-
dientie districte precipiendo mandamus, quatenus prefatum domnum
N. in vestrum otfcialem torancum ad huiusmodi officium per
supratacturn econcilium gerendum et exercendum vice ct auctoritate
nostris, prout ad vos et quemlibet vestrum spectat et pertinet,
admittatis et reeipiatis. DPresentibus nostris litteris post annum a
data carumdem minime valituris si et in quantum vacatio huius-
modi sedis ad annum huiusmodi se extenderit ac interim duraverit
et ad nos administratio illius spectaverit.